
 
 
 
 

 
Республика Крым 

Белогорский районный совет 
23-я сессия 2-го созыва 

 
 РЕШЕНИЕ 

 

26 августа  2021 года                                                                     №  304 

 

Об отчете о деятельности 
Контрольно-счетного органа муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым 
за 1-е полугодие 2021 года 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
утвержденным  решением 4-й сессии  Белогорского районного совета 1-го 
созыва от 11.11.2014 № 23,  Положением «О Контрольно-счетном органе 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», 
утвержденном  решением 14-й сессии  Белогорского районного совета 1-го 
созыва от 06.02.2015 №151, 
 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

       1. Отчет   председателя    Контрольно-счетного  органа Фоминой О.В. о 
деятельности Контрольно-счетного органа муниципального  образования  
Белогорский район Республики Крым  за 1-е полугодие  2021 год принять к 
сведению (прилагается). 
      2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым «Портал 
Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
Председатель 
районного совета                                           С.К. Махонин 

 

 



   
ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетного органа  
муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

за 1-е полугодие 2021 года  
 

1. Общие положения 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым (далее - Отчет) за 1-е 
полугодие 2021 года   подготовлен в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 19 
Федерального закона от 07.02.2011 года № 6 ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 
Федеральный закон №6 ФЗ)  
статьи 2 Положения «О Контрольно-счетном органе муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым», утвержденного  
решением 14-й сессии  Белогорского районного совета 1-го созыва от 
06.02.2015 №151, Стандарта о деятельности  СОД КСО-12 «Подготовка 
отчета о работе Контрольно-счётного органа муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым», разработанным в соответствии с 
Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и 
муниципального контроля, утвержденным Коллегией Счетной палаты 
Российской Федерации. 
 В представленном Отчете  отражена деятельность Контрольно-
счетного органа муниципального образования  Белогорский район 
Республики Крым в первом полугодии 2021 года по реализации возложенных 
на контрольно-счетный орган муниципального образования полномочий, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 
законодательством, муниципальными правовыми актами Белогорского 
муниципального района  исходя из основных направлений экспертно-
аналитической, контрольной и текущей деятельности в соответствии с 
планом работы. 
 

2. Основные направления деятельности в первом полугодии  
2021 года 

В процессе реализации своих основных задач и функций КСО 
обеспечивает единую систему контроля за исполнением бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, что 
предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Неотъемлемой частью деятельности являлось представление 
информации о результатах проверок использования муниципальных 
финансовых и имущественных ресурсов путем размещения на официальном 
«Портале Правительства Республики Крым» в информационной сети 
«Интернет» в разделе муниципальное образование Белогорский район 
Контрольно-счетный орган. 



Основными направлениями деятельности КСО в отчетный период являлись:  

- контроль за исполнением бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым;  
- контроль за исполнением бюджета сельских поселений, входящих в состав 
Белогорского района Республики Крым;  
- проверки финансово-хозяйственной деятельности администраций сельских 
поселений (выборочно), входящих в состав Белогорского района Республики 
Крым;  
- контроль за исполнением муниципального задания МБУ;  
- анализ законности и результативности использования средств бюджета. 

Экспертно-аналитическая деятельность КСО в первом полугодии 2021 
года была связана с реализацией таких мероприятий, как:  

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым за 2020 
год;  
- внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета сельских 
поселений, входящих в состав Белогорского района Республики Крым за 
2021год;  
- экспертиза проектов муниципальных правовых актов Белогорского района 
Республики Крым, касающихся расходных обязательств муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым,  
- подготовка заключений на проекты решений Белогорского районного 
совета «О внесении изменений в решение «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов»»;  
- подготовка заключений на проекты решений сельских поселений, входящих 
в состав Белогорского района Республики Крым «О внесении изменений в 
решение «Об утверждении бюджета сельского поселения на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов».  
 

В первом полугодии 2021 году завершено 4 контрольных и 55 
экспертно-аналитических мероприятий. 

Объектов проверки – 59, из них у 1 по результатам контрольных 
мероприятий выявлены финансовые нарушения и у 18 по результатам 
экспертно-аналитических мероприятий выявлены нарушения ведения 
бухгалтерского учета. 

Объем проверенных бюджетных средств  2 097 908,0тыс. рублей, в том 
числе исследованных по результатам: 

- контрольных мероприятий- 7 558,8тыс.рублей, 
- экспертно-аналитических мероприятий- 2 090 349,2тыс.рублей. 
Выявлено нарушений на сумму 183,2тыс.рублей. 
 

Контрольная деятельность  
Контрольная деятельность в 1-м полугодии 2021 года осуществлялась в 

соответствии с планом работы на 2021год, в рамках соглашений о передаче 



полномочий заключенных с муниципальным образованием городское 
поселение Белогорск и 18 муниципальными образованиями сельских 
поселений Белогорского района, соглашения о взаимодействии с 
прокуратурой Белогорского района и   соглашения о взаимодействии с 
Отделом МВД России по Белогорскому району. 
 

В отчетном периоде проведено 4 контрольных мероприятия, которыми 
было охвачено 4 объекта проверки. В том числе в рамках соглашений о 
взаимодействии: 

с прокуратурой Белогорского района проведено исследование 
материалов и предоставлены справки по 3 объектам контрольного 
мероприятия. 

с Отделом МВД России по Белогорскому району  проведено 
исследование материалов и предоставлены справки по 1 объекту 
контрольного мероприятия. 

В результате контрольных мероприятий выявлены нарушения 
законодательства и иных нормативных правовых актов. Если 
систематизировать выявленные нарушения, можно выделить следующее: 
- нарушение норм локальных нормативно-правовых актов относительно 
начисления и уплаты стимулирующих выплат, 
- нарушение норм предусмотренных Методическими указаниями по 
бухгалтерскому учету, утвержденными приказом Минфина Российской 
Федерации от 13.10.2003 №91-н (в редакции от 24.12.2010), 

Следует отметить, что в ходе контрольных мероприятий проводились 
разъяснения и рекомендации по принятию мер для устранения   выявленных 
нарушений. 

Экспертно-аналитическая деятельность 
Экспертно-аналитические мероприятия в 1-м полугодии 2021 года 

были направлены на осуществление текущего контроля за исполнением 
местного бюджета в 2021 году. 

 Для реализации этих задач проведено 55 экспертно-аналитических 
мероприятий, в том числе: 

- 19 внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета 
городского и сельских муниципальных образований входящих в состав 
Белогорского района  Республики Крым  за 2020г.,  и подготовка заключения 
на годовые отчеты об исполнении местных бюджетов за 2020г.; 

- 1 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым  
(районный бюджет)  за 2020г. и подготовка заключения на годовой отчет об 
исполнении местного бюджета за 2020г.; 

- 1  экспертиза проекта решения «О внесении изменений  в решение   
19-й сессии Белогорского районного  совета Республики Крым 2-го созыва от 
28.12.2020 № 226  «О бюджете муниципального образования Белогорский 
район  Республики Крым на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 
годов»;  



- 15  экспертиз проектов решений «О внесении изменений  решения 
городского и сельских муниципальных образований Белогорского района 
Республики Крым «О  бюджетах  муниципальных образований Белогорского 
района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022-2023 
годов». 

В отчетном периоде, совместно со Счетной палатой Республики Крым 
было проведено 19 экспертно-аналитических мероприятий по  анализу и 
оценке расходования средств, предусмотренных в бюджете Республики 
Крым на реализацию объектов инфраструктуры (в рамках реализации 
Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров 
Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и 
культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы 
Республики Крым «Формирование современной городской среды), 
запланированных к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 
2021 года (в части средств, поступивших в бюджеты муниципальных 
образований Белогорского района Республики Крым). 

 
Информационная деятельность 

Информационная деятельность Контрольно-счетного органа 
регламентирована Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о 
контрольно-счётном органе муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым и Регламентом КСО.  

В первом полугодии 2021 года доступ к информации о деятельности 
КСО обеспечивался путем размещения на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования Белогорский район 
РК информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях и недостатках, 
о внесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.  
 

 
Осуществление мероприятий по противодействию коррупции 

В целях реализации мероприятий по противодействию коррупции на 
2021 год, в Контрольно-счетном органе муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым проведена следующая работа:  
- постоянно проводится мониторинг законодательства в сфере 
противодействия коррупции;  
- в установленный законодательством срок на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности в КСО и членов их семей за 2020 год;  
- при проведении контрольных мероприятий должностными лицами КСО 
предоставлялись письменные подтверждения об отсутствии конфликта 
интересов и иных препятствий для осуществления указанных мероприятий;  



- соблюдались требования Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении 
закупок для нужд КСО.  

Случаев склонения лиц, замещающих муниципальные должности в 
КСО к совершению коррупционных правонарушений в отчетном периоде не 
зарегистрировано.  

Публикации коррупционной направленности о КСО в средствах 
массовой информации в первом полугодии 2021 года не размещались.  

Обращения граждан по вопросам профилактики коррупционных 
правонарушений в первом полугодии 2021 года в КСО не поступали.  

Проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, 
замещающими должность муниципальной службы в КСО в первом 
полугодии 2021 года, а также соблюдения ими запретов, ограничений и 
требований к служебному поведению не проводились, в связи с отсутствием 
оснований.  

Выводы и основные направления деятельности в первом 
полугодии 2021 года 

В отчетном периоде деятельность КСО была направлена на исполнение 
предусмотренных действующим законодательством полномочий 
контрольно-счетного органа муниципального образования.  

Главной задачей КСО по-прежнему является контроль за 
использованием бюджетных средств и муниципальной собственности.  

В первом полугодии 2021 года продолжена работа по осуществлению 
финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых 
актов, касающихся расходных обязательств муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым. Значительная часть замечаний, 
изложенных в заключениях КСО по результатам такой экспертизы, учтена 
при утверждении правовых актов.  

В отчетном периоде в органы местного самоуправления вносились 
предложения по совершенствованию работы с потенциальными доходными 
источниками местного бюджета, по пересмотру и совершенствованию 
муниципальных программ, а также актуализации Порядка разработки, 
реализации о оценки эффективности муниципальных программ в 
муниципальном образовании Белогорский район РК.  

Своей задачей КСО видит внедрение комплексного подхода к 
планированию, направленного на сокращение числа «точечных» проверок 
при увеличении числа тематических мероприятий, охватывающих отрасль в 
целом и вскрывающих системные проблемы.  

Одной из основных задач КСО в 2021 году по-прежнему будет 
оставаться предоставление объективной и независимой информации о 
формировании и исполнении бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, а также сельских поселений, 
входящих в состав Белогорского района РК. При этом особое внимание будет 
уделяться повышению эффективности и результативности использования 



бюджетных средств, а также надлежащему исполнению администраторами 
доходов бюджета Белогорского района своих функций.  

С целью повышения результативности и эффективности мер, 
принимаемых по результатам контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, КСО планирует продолжать взаимодействие с органами 
местного самоуправления, правоохранительными органами и другими 
органами государственной власти. Продолжится активный обмен опытом с 
коллегами из других муниципальных образований Республики Крым. Кроме 
того, в 2021 году планируется участие председателя КСО в работе Совета 
контрольно-счетных органов РК, в рамках которых будут обсуждаться 
актуальные проблемы и практика деятельности контрольно-счетных органов 
Республики Крым. 

Важным аспектом деятельности остается контроль за исполнением 
представлений по итогам проведенных мероприятий и устранением 
выявленных нарушений.  

За отчетный период Контрольно-счетным органом обеспечена 
реализация возложенных на него полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального контроля. 

Усилия Контрольно-счетного органа направлены как на  
предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в 
финансово-бюджетной сфере. 

В целях исключения нарушений, Контрольно-счетный орган 
акцентирует внимание на критерии эффективного, результативного 
использования каждого бюджетного рубля. 

Поэтому, в первом полугодии основным в деятельности явилось 
проведение анализа использования средств выделяемых из местного 
бюджета. 

 
Председатель                                                     О.В. Фомина 
 


